
 
19 декабря 2024 года № 274 

 

 Об утверждении Порядка образования комиссий по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов на муниципальной службе в городе Костроме 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 27.12.2024 

 

В соответствии с частью 4 статьи 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом 

Президента РФ от 1 июля 2010 года № 821 "О комиссиях по соблюдению требований 

к служебному поведению федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов", Законом Костромской области от 10 марта 

2009 года № 450-4-ЗКО "О противодействии коррупции в Костромской области", 

частью 8 статьи 9 Положения о муниципальной службе города Костромы, 

утвержденного решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года № 229, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок образования комиссий по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на 

муниципальной службе в городе Костроме. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487004&dst=23


2 

 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 19 декабря 2024 года № 274 

 

Порядок  

образования комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной 

службе в городе Костроме 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила образования комиссий по 

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов (далее - Комиссии), создаваемых в органах местного самоуправления 

города Костромы, и общие требования к организации деятельности Комиссий. 

2. Комиссии образуются в целях содействия органам местного самоуправления 

города Костромы: 

1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими органов местного 

самоуправления города Костромы (далее - муниципальные служащие) ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а 

также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

другими федеральными законами; 

2) в осуществлении в органе местного самоуправления города Костромы мер 

по предупреждению коррупции. 

3. Комиссии рассматривают вопросы, связанные с соблюдением требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, 

в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления города Костромы. 

4. Комиссии не рассматривают сообщения о преступлениях и 

административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводят 

проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

 

Статья 2. Порядок образования Комиссий 

 

1. Комиссии образуются в каждом органе местного самоуправления города 

Костромы. 

2. Комиссии образуются правовыми актами органов местного самоуправления 

города Костромы. Указанными правовыми актами утверждаются состав и положения 

о Комиссиях с учетом положений настоящего Порядка. 

3. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 

принимаемые Комиссией решения. 

 

Статья 3. Состав Комиссий 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=146206&dst=25


3 

1. В состав Комиссии входят: 

1) руководитель (заместитель руководителя) органа местного самоуправления 

города Костромы, являющийся председателем Комиссии; 

2) должностное лицо подразделения органа местного самоуправления, 

ответственного за работу по противодействию коррупции, являющееся секретарем 

Комиссии; 

3) должностные лица кадрового, юридического или иного подразделения 

органа местного самоуправления города Костромы, определяемые его 

руководителем. 

2. В состав Комиссии могут входить: 

1) депутаты Думы города Костромы; 

2) представители научных организаций и образовательных учреждений 

среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность 

которых связана с муниципальной службой; 

3)  представитель профсоюзной организации, действующей в установленном 

порядке в органе местного самоуправления города Костромы; 

4) иные лица по решению руководителя органа местного самоуправления 

города Костромы. 

3. По решению руководителя органа местного самоуправления города 

Костромы в состав Комиссии могут включаться: 

1) члены Общественной палаты города Костромы; 

2) представители общественной организации ветеранов, созданной в органе 

местного самоуправления города Костромы; 

3) члены общественных советов, образованных при органе местного 

самоуправления города Костромы. 

4. Лица, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, включаются в состав 

Комиссии по согласованию с соответствующими органами и организациями на 

основании запроса руководителя органа местного самоуправления города Костромы.  

 

Статья 4. Общие требования к организации деятельности Комиссий 

 

1. Число членов Комиссии, не замещающих должности муниципальной 

службы в органе местного самоуправления города Костромы, должно составлять не 

менее одной четверти от общего числа членов Комиссии. 

2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 

3. Проведение заседаний Комиссии с участием только членов Комиссии, 

замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления 

города Костромы, не допустимо. 

4. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении 

вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала 

заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.  

5. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса вправе участвовать: 

1) непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении 

которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, 



4 

и определяемые председателем Комиссии два муниципальных служащих, 

замещающих в органе местного самоуправления города Костромы должности 

муниципальной службы, аналогичные должности, замещаемой муниципальным 

служащим, в отношении которого Комиссией рассматривается этот вопрос; 

2) другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной 

службы в органе местного самоуправления города Костромы;  

3) специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной 

службы и вопросам, рассматриваемым Комиссией;  

4) должностные лица других государственных органов, органов местного 

самоуправления;  

5) представители заинтересованных организаций;  

6) представитель муниципального служащего, в отношении которого 

Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по 

решению председателя Комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае 

отдельно на основании ходатайства муниципального служащего, в отношении 

которого Комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена Комиссии. 

6. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. 

 

 

 


